
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 132 del 24/10/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 132 DEL 24/10/2019 
 

OGGETTO: Erogazione contributo a favore della Associazione La Compagnia dei vetturali per acquisto Bue 

legato alla tradizione della festività Santo Patrono 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventiquattro, del mese di Ottobre alle ore 15:30, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 132 del 24/10/2019 

  LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso: 
- che in occasione della festività del Santo Patrono viene annualmente rievocata la 

tradizione del “Bue di S. Zopito”; 
- che  attrazione principale è la singolare processione con bue bianco che, preceduto 

da uno zampognaro e col seguito processionale, percorre le vie del paese e, sulla 
soglia della Chiesa, rende omaggio al protettore inginocchiandosi più volte;  

- che la manifestazione richiama annualmente un numerosissimo pubblico di turisti e 
visitatori da tutta l’Italia, interessati all’aspetto tradizionale e folkloristico dell’evento; 

- che al fine di garantire il perpetrarsi della annuale sfilata del bue, questa 
Amministrazione si è dotata in passato di un “Bue” assicurandone la gestione e il 
mantenimento, come da ultimo con delibera della G.C. n. 07 del 26.10.2010; 

- che il del servizio di custodia e governo del Bue è stato affidato negli anni 
all’associazione “La Compagnia dei Vetturali” di Loreto Aprutino, come da schema 
di convenzione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 in data 
30.09.2002; 

 
 Vista la nota acquisita al prot. n. 14492 in data 23.10.2019 con la quale il Presidente 
dell’Associazione “La Compagnia dei Vetturali” fa presente che, per sopravvenute cause 
naturali, il bue utilizzato per le manifestazioni in onore del Santo Patrono non è più in 
grado di assolvere a dette funzioni e che pertanto si rende necessario acquistare un nuovo 
vitello da utilizzare in sostituzione; 
 
 Preso atto della necessità di provvedere all’acquisto di un nuovo Bue in sostituzione 
di quello in possesso che non  è più in buone condizioni per vetustà e della disponibilità 
dell’Associazione a provvedere direttamente all’acquisto del nuovo animale, previa 
erogazione da parte di questo Comune di un contributo di € 2000,00 per le spese da 
sostenersi;  
 
 Dato atto dell’interesse di questa Amministrazione a continuare a garantire la 
tradizione del “Bue di S. Zopito”, oltre che per motivi legati alla antica tradizione religiosa, 
anche per il suo aspetto culturale e folckloristico, tenuto conto della vasta risonanza 
assunta dall’evento che rappresenta un importante appuntamento annuale ed una 
occasione per la promozione turistica del territorio; 
 
 Considerato che la suddetta proposta si inserisce nel contesto di promozione di 
iniziative culturali, educative, ricreative e sportive, come previsto all’art. 2, lett. f) dello 
Statuto Comunale, 
 
 Visto il “Regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici 
economici” approvato con delibera C.C. n. 43/2015 che all’art. 2 disciplina la concessione 
di contributi e sovvenzioni; 
 
 Ritenuto di accogliere, per le motivazioni dianzi esposte, la richiesta avanzata 
dall’Associazione “La Compagnia dei Vetturali” disponendo la erogazione di contributo di € 
2000,00 finalizzato all’acquisto di un bue da utilizzare per le processioni in occasione delle 
festività del Santo Patrono; 

 
 Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento non costituisce forma 
di sponsorizzazione dell’immagine dell’Ente e non rientra nel novero delle spese per 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 132 del 24/10/2019 

“relazioni pubbliche, pubblicità e rappresentanza” previste dall’art. 6, c. 8, del D. L. 
n.78/2010 convertito nella Legge 122/2010; 
  
 Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali, approvato  con    D.  Leg.vo n. 
267 in data 18.08.2000; 
  
 Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Leg.vo n. 267/2000, come 
da allegato che forma parte integrante del presente atto; 
  
 Con voti favorevoli unanimi, palesi, 

 
 D E L I B E R A 

 
1) ADERIRE, per i motivi di valorizzazione e promozione turistica del territorio esposti in 

narrativa, nonché di salvaguardia delle tradizioni popolari e religiose, alla richiesta come 
in premessa avanzata dal Presidente della Associazione “La Compagnia dei Vetturali” 
finalizzata all’acquisto di un nuovo bue da utilizzarsi per la tradizionale sfilata legata ai 
festeggiamenti in onore di San Zopito Martire, Patrono di  Loreto Aprutino;  

2) EROGARE, a tal fine,  a favore dell’Associazione “La Compagnia dei Vetturali” un 
contributo pari a € 2.000,00; 

3) DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto farà carico all’intervento 
1.05.02.05 (cap. 10955), disponibile sul bilancio c.e.f,; 

4) DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento non costituisce forma 
di sponsorizzazione dell’immagine dell’Ente e non rientra nel novero delle spese per 
“relazioni pubbliche, pubblicità e rappresentanza” previste dall’art. 6, c. 8, del D. L. 
n.78/2010 convertito nella Legge 122/2010; 

5) DEMANDARE al Responsabile del Settore I° - Servizio Amministrativo - l’adozione dei 
provvedimenti necessari e conseguenti, nel rispetto di quanto stabilito nel  
“Regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici economici” 
approvato con delibera C.C. n. 43/2015; 

6) DARE ATTO che con successiva, separata votazione unanime il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Leg.vo. N. 
267/2000 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 717 del 24/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  FERRI PATRIZIA in data 24/10/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 717 del 24/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE 

subordinatamente all' approvazione della delibera di PFR. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI in data 24/10/2019. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 132 del 24/10/2019 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 925 

Il 31/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 132 del 24/10/2019 con oggetto: 

Erogazione contributo a favore della Associazione La Compagnia dei vetturali per acquisto Bue legato 

alla tradizione della festività Santo Patrono 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FERRI PATRIZIA il 31/10/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


